УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

 «22»  02. 2024 г.                                                                                     № 209-11-197

О проведении муниципального этапа

всероссийского конкурса семейных фотографий

« Кулинарное путешествие по родной стране»

 Во исполнение приказа  министерства образования  Белгородской области от

20 февраля 2024 года № 517 «О проведении регионального этапа всероссийского

конкурса семейных фотографий «Кулинарное путешествие по родной стране»

(далее – Конкурс), в целях  повышения воспитательного потенциала программы

«Разговор о правильном питании» за счѐт развития творческого взаимодействия

родителей и детей

приказываю:

 1. МАУ ДО «Ракитянский Дом детского творчества»:

 2. Организовать и провести  в период с 26 февраля по 18 марта 2024 года

муниципальный этап регионального конкурса семейных фотографий «Кулинарное

путешествие по родной стране»  (далее Конкурс).

 2. Утвердить:

 2.1. Положение о проведении  Конкурса (Приложение №1).

 2.2. Состав  членов жюри (Приложение №2).

  3. Руководителям образовательных учреждений:

 3.1. Обеспечить участие обучающихся и воспитанников  образовательных

учреждений в муниципальном этапе Конкурса.

  3.2. Предоставить конкурсные материалы в соответствии с требованиями

Положения в  МАУ ДО «Ракитянский Дом детского творчества» на  адрес

электронной почты rakitddt@rambler.ru  не позднее  15 марта   2024 года (с

пометкой «Кулинарное путешествие для Кулиш В.Н.).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора

МАУ ДО «Ракитянский Дом детского творчества»  Л.А.Гончарову.

                        Начальник

           управления  образования

администрации Ракитянского района                                           Кутоманова И.Н.

        С приказом ознакомлены:                                                     Гончарова  Л.А.

Кулиш Валентина Николаевна,  47 (245) 5-51-72

mailto:rakitddt@rambler.ru

Приложение 1

к приказу  управления  образования

администрации  Ракитянского  района

от «22» 02. 2024 г. №209-11-197

Положение

о проведении муниципального этапа регионального конкурса семейных

фотографий «Кулинарное путешествие по родной стране»

Общие положения

 Настоящее положение о Конкурсе семейных фотографий «Кулинарное

путешествие по родной стране» (далее - Конкурс) определяет цели и задачи,

порядок организации и проведения Конкурса, устанавливает требования к

предоставляемым на Конкурс материалам, критерии их оценки; порядок

определения и награждения победителей.

Организаторы Конкурса

Организаторами Конкурса являются МАУДО «Ракитянский Дом детского

творчества»

Цели и задачи Конкурса

Цель - повышение воспитательного потенциала программы «Разговор о

правильном питании» за счѐт развития творческого взаимодействия родителей и

детей - участников программы.

Задачи:

- способствовать продвижению культуры правильного питания среди участников

программы;

- побуждать у детей и взрослых интерес к изучению национальных традиций как

части общей культуры человека;

- мотивировать детей и родителей к совместной деятельности;

- развивать творческие способности у детей.

Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие:

- семьи школьников и воспитанников детских садов Ракитянского района (далее по

тексту - участники) под руководством педагога, реализующего программу

«Разговор о правильном питании».

Возраст учащихся: 6-14 лет.

Порядок и сроки проведения конкурса
Конкурс проводится в два этапа
Первый школьный этап в период   с 26 февраля 2024 года до 11 марта

2024 года
Второй муниципальный этап в период с 12 марта 2024 г. до 15 марта

2024 года.

Работы победителей школьных  этапов конкурса (не более 3-х) не позднее

15 марта 2024 года направляются в заархивированной папке по адресу:

rakitddt@rambler.ru (тема письма: наименование образовательного учреждения

«Кулинарное путешествие»).

В заархивированной папке (подписать ФИ участника возраст ОУ) должны

содержаться: заявка,  фотография в формате jpg; данные о семье - участнице

конкурса; данные, о конкретной кулинарной традиции; письменное подтверждение

родителей (законных представителей ребѐнка) о том, что они ознакомлены с

условиями конкурса и полностью с ними согласны.

Условия конкурса

На конкурс принимаются фотографии (далее - работы), сюжет которых

отражает сцену народных кулинарных традиций, процесс приготовления

национальных блюд, уже готовые блюда народов, населяющих регион проживания

участника конкурса. При этом присутствие людей (детей и взрослых) в работе

обязательно.

Принимая участие в конкурсе семейных фотографий участники

соглашаются с тем, что представленные ими материалы не возвращаются и могут

быть использованы Организаторами конкурса для размещения в различных

изданиях, в сети Интернет, на сайте программы «Разговор о правильном питании»

www.prav-pit.ru, для показа на открытых мероприятиях, включения в

демонстрационные и иные материалы, посвященные программе, без

дополнительного согласия и без уплаты какого-либо вознаграждения, а также без

ограничения по срокам использования.

Каждый участник гарантирует, что является автором или иным

правообладателем, обладающим исключительным правом на предоставляемую к

участию в Конкурсе работу.

Участники гарантируют, что предоставленные ими материалы не нарушают

авторские права и иные права интеллектуальной собственности третьих лиц, и, в

случае предъявления претензий третьими лицами Организатору относительно

использования предоставленных участниками материалов, участники обязуются

урегулировать такие претензии самостоятельно и за свой счѐт.

Участники гарантируют, что созданные ими лично материалы не были ранее

воспроизведены, распространены путѐм продажи или иного отчуждения, публично

показаны, доведены до всеобщего сведения. Права на такие материалы не

отчуждены, не заложены, не переданы по договорам иным лицам. Участники

гарантируют, что созданные ими лично материалы не являются предметом

незаконной переработки другого охраняемого законом произведения.

Требования к конкурсным работам

На конкурс принимаются работы, представляющие сцены народных

кулинарных традиций, процесс приготовления национальных блюд или уже

готовые блюда из регионов, в которых проживают участники и т.д.

На фотографии обязательно должны присутствовать участники, изучающие

программу.

Работа представляется в электронном виде, в формате jpg.

К работе должны быть приложены сопровождающие материалы:

 - данные о семье - участнице конкурса: фамилии и имена членов семьи,

подготовившие работу, адрес образовательного учреждения, которое посещает

mailto:rakitddt@rambler.ru
http://www.prav-pit.ru/

ребѐнок, фамилия, имя, отчество педагога, контакты;

 - данные о конкретной кулинарной традиции, которую представили в

конкурсной работе;

 - письменное подтверждение родителей или законных представителей

ребѐнка о том, что они ознакомлены с условиями конкурса и полностью с ними

согласны, а также их письменное согласие на обработку своих персональных

данных и персональных данных ребѐнка. Подтверждение принимается в виде скана

документа. Формы согласий на обработку персональных данных представлены в

Приложении 2 и 3 (данные формы согласий необходимы для участников, чьи

работы направляются на второй тур).

Критерии оценки конкурсных работ

Работы, предоставленные на конкурс, предлагается оценивать по

следующим критериям:

- актуальность идеи работы: сюжет фотографии отражает тему конкурса;

- оригинальность композиционного решения работы:

 - найдена оригинальная форма представления сюжета;

  - художественный вкус, проявленный при подготовке работы;

  - качество изображения: четкость, ясность изображения.

Награждение победителей
 По итогам участия в конкурсе победители и призеры награждаются
грамотами управления образования  администрации Ракитянского района

Приложение №2

Состав жюри:

1. Гончарова Лариса Алексеевна, директор МАУ ДО «Ракитянский Дом детского

творчества»

2. Керусова Марина Васильевна, старший специалист  отдела сопровождения

образовательной деятельности управления образования администрации

Ракитянского района

3. Незнамова Наталья Николаевна, методист МАУ ДО «Ракитянский Дом детского

творчества»

4. Денежко Инна Николаевна, педагог дополнительного образования МАУ ДО

«Ракитянский Дом детского творчества»

5. Кулиш  Валентина Николаевна, педагог – организатор МАУ ДО «Ракитянский

Дом детского творчества»

Приложение № 1
к положению о проведении регионального этапа

Всероссийского конкурса семейных
фотографий «Кулинарное путешествие

по родной стране»

Заявка

на участие в региональном этапе всероссийского конкурса семейных

фотографий

ФИО конкурсанта (полностью)

Наименование образовательной

организации

Возраст конкурсанта

Название конкурсной работы

ФИО руководителя полностью,

должность и место работы

Контактный телефон руководителя

Подпись руководителя

Приложение № 1
к положению о проведении регионального этапа

Всероссийского конкурса семейных
фотографий «Кулинарное путешествие

по родной стране»

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Настоящим я _________________________________ свободно, своей волей и в своем

интересе предоставляю ООО «Нестле Россия», расположенному по адресу: Россия,

115054, г. Москва, Павелецкая пл., д. 2 стр. 1 (далее - «Оператор»), свое согласие на

обработку персональных данных моего несовершеннолетнего ребѐнка на условиях,

указанных ниже.

Цель обработки: Персональные данные будут обрабатываться в целях

проведения Конкурса семейной фотографии программы «Разговор о правильном

питании» и маркетинговых мероприятий, организуемых Оператором или по его

поручению, а также информирования о их проведении.

Перечень персональных данных: фамилия, имя, отчество, адрес электронной

почты, адрес проживания, контактный телефон, конкурсная работа (фотография),

сведения о семье.

Перечень действий: Оператор вправе осуществлять следующие действия с

персональными данными Субъекта персональных данных - сбор, запись,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), блокирование,

удаление, уничтожение персональных данных.

Настоящее согласие действует в течение периода проведения Конкурса

семейной фотографии и 30 дней после объявления итогов, если оно не будет отозвано

раньше указанного срока мною путем подачи письменного заявления в адрес

Оператора.

Передача персональных данных третьим лицам и поручение обработки:

Персональные данные могут быть переданы ниже отмеченным организациям:

-  ФГБОУ ДО «Федеральный центр дополнительного образования и организации

отдыха и оздоровления детей», 107014, г. Москва, Ростокинский проезд, дом 3 -

поручение Оператора на обработку персональных данных.

-ЗАО «КРОК инкорпорейтед», расположенному по адресу: 105082, г. Москва,

ул. Большая Почтовая, д.26В, стр.2. Основание обработки - поручение Оператора на

обработку персональных данных.

- ООО «Пически», 127051, г. Москва, Колобовский переулок, д. 13, стр. 1.

Основание обработки - поручение Оператора на обработку персональных данных.

 Я подтверждаю своѐ согласие на обработку персональных данных моего

несовершеннолетнего ребѐнка.

___________________ ______________ _____________
дата подпись ФИО